PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida  Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA

Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

 INDICAÇÃO Nº 467/2022

INDICA AO GESTOR PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, NA PESSOA

DO SR. PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN, A

CRIAÇÃO DE UM ESPAÇO TERAPÊUTICO

MUNICIPAL.

AUTOR:  JOEL PEDRO ALVES - PDT

Senhor Presidente,

Digníssimos Vereadores,

Ilustríssimas Vereadoras,

INDICA-SE à mesa, observadas às formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo senhor prefeito municipal, Darci José Lermen, cujo conteúdo se ocupe da

presente indicação de viabilizar a criação de um espaço terapêutico municipal e da outras

providências.

JUSTIFICATIVA

Com intuito de acolher, prevenir e garantir um suporte melhor para os pacientes

que já fazem acompanhamento nos centros de atenção Psicossocial, ou que deram entrada

na ala psiquiátrica do HGP (Hospital Geral de Parauapebas) em crise depressiva, seja por

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida  Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA

Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

tentativa de suicídio ou qualquer outra doença psicossomática, foi que surgiu a ideia de

se criar um espaço terapêutico.

Um dos grandes objetivos de se ter um local adequado é atender os pacientes de

forma mais humana e dar suporte na reabilitação psicossocial.

Será de suma importância o espaço terapêutico, pois lá, serão desenvolvidas

atividades e práticas integrativas, fitoterápicas com foco na qualidade de vida dos

pacientes.

O Espaço Terapêutico, vem para somar na prevenção ao suicídio e quaisquer

outras doenças psicossomáticas, promovendo o equilíbrio físico, mental, emocional e

espiritual.

Serão oferecidas todas as terapias necessárias (jardinagem, arteterapia,

musicoterapia, etc.) de acordo com a prescrição de cada paciente, pois, o brilhante

trabalhado da equipe multidisciplinar precisa ser expandido, vale ressaltar que essas

terapias, já vem sendo trabalhadas em um pequeno espaço, na própria ala psiquiatra do

Hospital Geral de Parauapebas, e pensando em melhor atender cada paciente de forma

mais confortável e acolhedora, acreditamos que trará resultados satisfatórios para quem

está com problemas psicológicos, será de grande valia .

Contudo, pude perceber a grande necessidade de um espaço terapêutico, onde se

consiga aplicar as terapias preventivas e de recuperação da saúde mental dos pacientes.

Os beneficiários desse espaço serão: os portadores de transtornos mentais,

egressos de internações psiquiátricas, pacientes em acompanhamento nos centros de

Atenção Psicossocial (CAPS), etc.

Tendo em vista a grande demanda que a Ala psiquiátrica vem enfrentando, o

espaço terá a função preventiva e de recuperação, reduzindo de forma significativa as

chances de egressos em tentativas de suicídio e até mesmo contribuindo para o equilíbrio

emocional dos pacientes que sofrem com depressão.

Ante o exposto, peço a atenção dos nobres pares que aprovem esta indicação.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida  Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA

Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

Parauapebas - PA, 28 de outubro de 2022.

__________________________________________

JOEL PEDRO ALVES

(VEREADOR – PDT)

		2022-10-28T08:54:10-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro